Hanc igitur et talem eis eonccdimus iustieiam, ut pulsatus ex eis quisquam

ab aduocato suo, hoc moderno seu quolibet futuro, super quacunque rerum ei

debet responsor astare, examinatione indicii aque uel ferri, uel huiusee-

modi quocumque populi uu]gique iudicio a culpa iUa et impo-

sito se nuUatenus debeat expurgare.

Preterea, quoniam plerique extra ipsorum habitantes uillam, tarn iniuriose

quam mendose aiiquo sibi debito quempiam eorum esse obligatura protestantes,

testimonio extraneorum eos frequenter conuicerunt, contra huiusmodi

iniuriosas et animabus mortalium admodum obnoxias extorsiones nolumus, eos

aliorum unquam quam suorura deinceps testimonio conciuium dere quali-

bet ualere convinci.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini IVr C" LIX" episcopii nostri

anno XII" Vdalrico sancti Ypoliti preposito, Adalberto eiusdem loci parro-

chiano. Burgensium interuentu Pernoldi, Eberonis, Wisintonis, Anzonis, Regim-

berti, Hilperti, Gotfridi, Leubmanni, Hoinpotonis, Ortwini, Ruodberti. Adalberti,

Ingilmari, Walchuni, Chunradi, Kbergeri, Chunonis, Friderici, Perhtholdi, Hein-

rici, Fridberti, Leupoldi, Sigbotonis, Huodegeri, Eberhard!, Vdalrici, Engclmari«

Wolframi, Gotfridi clerici. Indictione VI* Quinto nonas Mai.

Aus einem im k. bairischen Reichs-Archive zu München befindlichen liber

copialis (als ^codex traditionum alter" in der neuen Folge der Monum. Boica be-

zeichnet) ecclesiae pataviensis sec. XIII. Abgedruckt Wien. Jahrbucher, Dd. XL.

pag. 107 in der Note •) — Monum. Boica XXVIII, 11, pag. 114, Nr. XIV.
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H91.

Satzungen für die nach der Stadt Enns Handel treibenden Kaufleute der

Stadt Regensbnrg und einiger anderer Städte Deutschlands.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Laudabile et gloriosum est scripture tes-

timonium, quod contra emergentes calumniasliominum inconeussam rerum aetio-

nemsua incommutabili loquiturueritate. Huius rationisprospeetu Ego taelie r

de! gratia dux Styrye uniuersitati fidelium notum facio, qualiter iura nun-

dinarum Anasensis uille ad instantiam Ratisponensium et consilio

meorum ministeriali um, scilieet H e r r a n d i dapiferi mei deWildonia, Hart-

nidi de Orte marscalei, Gundakari de Styra, Ottonis de Volehd.

(sie) Ortolfi eamerarii de Gonewiz renouaui et perpetua stabilitate firmaui,

ut non alia iuria a Ratisponensibus, Coloniensibus, Aehensibus,
Vlmensibus exigantur, quam ea, que a prime institutionis tempore ordinatione

patris mei felicis memoria Otacheri marchioniseis imposita fuerunt.

Forma autem renouationis hec est, ut in annuntiatione beate Marie uirginis

queque nauis Anas um ueniens ibi maneat usqueadterminationem fori, et nichil

ab ea exigatur, hoc exeepto, quod, si in prima uespera uenerit, transeat, si uero

mane, non procedet.

Preterea quelibet nauis uinum uel frumentum ferens , uel alia uictui neces-

saria liberum babeat transitum usque ad festum beati Georii; si uero deinde

transire uoluerlt, manere cogatur. De nauibus manentibus nil exigatur.

Peracto uero foro et ibidem nauibus oneratis com es Ratisponensis cum

iudicibus de uilla ad portum ueniens a nautis inquirat, quid queque nauis ferat.

De centenario XII. denarios persoluat, tum de cera, tum de cutibus et de

equipollentibus.

Si uero iudices uiile nautis non crediderint. de quibuseumque eos impecie-

rint, naute iuramento suo se defendant *).

Quecumque etiam nauis uinum uel frumentum fert in tempore fori, tum de

modio frumenti, tum de carrada uini XII. denarios persoluat.

Item cum quelibet nauis iuxta statutum satisfecerit et comes Ratispo-
nensium recesserit, quidquid mercis ad litvs dueatur , XII. denarios de

plaustro persoluat.

Hoc facto sursum naues trahantur, posterior pars manens, ubi prima fuit, et

sie liberum per totum annum habeant transitum.

Similiter de plaustris per pontem transeuntibus quamcumque mercem ferant

XVI. denarios persoluant. Si uero mercator eques transeat post plaustrum, nil

persoluat. Si autem sine plaustro transeat, quamcumque mercem ferat, obulum
persoluat. De equis oneratis nee plus nee minus quam VI. denarii exigantur.

Plaustra in Rvziam uel deRvzia tendentia XVI. denarios persoluant, nee

retineri debent. Plaustra, que in ipsa uilla onerantur, XII. denarios persoluant.

Insuper, quicquid emere uel uendere cum auro uel argento uoluerint, po-

testatem babeant. Mercatores ultra terminos uenientes, ui delicet deMasthrihet,

1) Zwischen den Worten defendant und Quecumquo hat das Original eine Rasui-,

welche fast zwei Zeilen umfasst, und nur noch einige Buchstaben erkennen lässt.

Der dadurch entstandene leere Raum ist (zweifelhaft ob von anderer Hand) durch

Striche ausgefüllt.

93

et de cxtcrnis partibus caiulcm iustitiam, quam iuinporc pqtris inci dcdonint,

adluic pcrsoluant (in desccnsu diinidium fertonein argenti, libram piperis, duos

calceos, et cj rotecas. In doscensu (sie, recte ascensu) ferloncm argenti) ').

Preleiea initiiim fori debet esse feria secunda diebiis Uof^alioniim, finis

ciusdem in ui<;ilia Pontocosten, quod si factum nun fuerit, Hatisponenses in

(\ librarum estimattoncm mihi tcnebuntur.

Hec autem rcnouationis eartula data est anno M"- C°- (sie) primo anno

impcrii Heinrici imperatoris et semper augusti. Presentibus Gerungo de

Strechowe. Pillungo de Chierhaim. Ortoifo de Griezchirchen.

Dictrieo de Hohe nstophe. Friderico de Mie rsdor f. Dietmare de

Putenowe. Perhtholdo de Stegen. Gotscaleo. Hartnido. Ota-

chero de Stangen. Heinrico de Enswaide. ülrico de Chienowe.

Gerlocho de Chirdorf. Ulrico de Starchenbereh. Ottone de

Wartenowe. Dietmaro de Jannesdorf. Kiehero de Marc hp uro

h

et aliis quam pluribus.

Ut autem omnis dubietatis scrupulus de medio tollatur, hanc cartam sigilli

nostri impressione signauimus et contra emergentes caluranias maügnantium

hominum in perpetuum communiuimus. Facta est autem ista commutatio ex

legatione Ratisponensium, et istis presentibus Comite Vtone et

Alberto filio suo de Prunenlaite. Hartvvicus de Pyerc hingen et

filius suus Hartwicus. Kngelbertus Zufe. Sygefridus Pammezare.
Aus der Original-Urkunde mit beschädigtem Reiter-Siegel im k. bairischen

Heichs-Archive zu Mfinchen.— Fehlerhaft abgedruckt in Christ. Ludw. Scheid's

Origines Gueificae Tom. III, Praelatio p. 30, Nr. I.

1192, 9. Juli.

Satzung für die nach Österreich Handel treibenden Bürger der Stadt

Regcnsbnrg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Liupoldus dei gratia dux

Aus tri e et Stirie. Glorie principis interest, propensius obsequentes

ampliori affectione diligere et eorum utilitatibus curam adhibere eflTicacem.

Sic enim rite dignitatis sue priuilegio fungitur, dum benemeritos ita remune-

rat, ut ad benemerendum alios inuitet. Inde est, quod Nos pensato fideli ob-

sequio ciuium Ratisponensium, quod serenitati nostre sepenumero

prestiterunt, dignum duximus, eos plus ceteris honorandos, quorum pre cete-

rls deuotionem evidentibus rerum argumentis totiens exporti sumus.

De iustitia itaque nostra, que nobis soluebatur de rebus, quas in terram

nostram uenaics adduxerunt, sive inde reduxerunt, solita liberalitate partem

ipsis remisimus, et contra insolentiam eorum, qui olTiciis nostris presunt,

eos ueluti familiarius nobis obligatos stabili iure condonamus in posterum,

immobili firmitate statuontes, ut, si aliquis ipsorum uulnorauerit hominem

ita, ut exinde detrimentum membrorum incurrat, quod uulgariter leme dici-

tur, decem talenta iudice componat.

1) Die ( ) eingeschlossenen Worte sind von der näirdichen Hand nach

<'f*m Worte Masthrihet zwischen den Zeilen und theilweise am Rande der Urkunde

• iiigescbaltet worden.
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Quod si uulneratus sine iam dicto dampno membrorum fuerit inuentus,

pro effusione sanguinis tria talenta iudici componat.

Ceteruni, si aliquis ipsorum quempiam occiderit, ei certam emendandi

formaui non prescribimus, sed seeundum quod potest, cum iudiee componat.

Hoc tarnen adicimus, ut, si forte iudicera in compositione minus districtum in-

uenerit, componat cum domino terre, si uoiuerit.

Statuimus preterea, ut, qui pugno uel fuste aliquem percusserit ita, ut

exinde tumor proueniat, tria talenta iudici componat. Quodsi pecuniam soluere

non poterit, iudex super cutem et crines eius iudicare potestatem habebit.

Eandem etiam patietur penam, qui sine detrimento membrorum uulneraue-

rit aliquem, si prescriptam pecuniam soluere non poterit.

Quicumque uero hominem depilauerit, uel in maxillam percusserit, tres

solidos componat. Si autem denarios statutos soluere non poterit, quadraginta

piagas in presentia iudicis cum baculo recipiet.

Si uero quispiam uerba eontumeliosa alicui dixerit, et filium meretricis

appellauerit, quadraginta denarios dabit. Quodsi filium canicule uel furem no-

minauerit, eandem sustinebit penam, quam pro depilatione et maxille percus-

sione prenotauiraus.

Si quispiam seruientem suum uerberibus uel qualicumque modo corripuerit,

iudici super hoc non respondebit.

Si seruiens alieuius eorum aliquid contra iudicium fecerit, de eo iudicetur

iure statuto, et dominus eius in pace et sine molestia cum omnibus, que habet,

manebit.

Si iudex alicui eorum aliquid obiecerit, nee sit, qui super erfdem accuset

eum, siue querimoniam faciat, sola manu se purgabit.

Si forte querimonia de conuentione mercationis eorum orta fuerit, hü, qui

uocantur litchöfare, contra eos non admittantur in testimonium, immo

honesti uiri, qui appellantur hospites, idem Wirte, et quibus merito credi

debeat siue sint Wiennenses, siue Ratisponenses, in causa eorum audiantur.

Si de hereditate inter eos querimonia mota fuerit, iudex de hoc non iudica-

bit, sed ad iudicem in cuius iurisdictione hereditas illa posita est, eos recurrere

faciat.

Idem fieri uolumus, si pro debito querimonia nata fuerit, nisi probari possit,

quad de mercatione hie facta res agatur.

Si alibi quam in terra nostra quispiam eorum quempiam uulnerauerit, et

hi^ postea lesus eum inuenerit, et de eo querimoniam fecerit, seeundum presta-

tutam itistitiam de eo iudicabitur. Si uero is, qui lesus est, defuerit, nuUi alii

super hoc respondebit.

Si aliquis eorum uni de ciuibus mercimonia qualiacumque uendiderit, si

emptor ea, que emit, non preuidet, sed extra ciuitatem duxerit et postea

uenditorem super uili mercatione coram iudiee conuenerit, uenditor super ipsa

mercatione non respondebit. Quodsi dampnum absconditum post mercationem
factam ciuis inuenerit, et hospes dampnum sine iudiee emendare uoiuerit, iudex

postea uerbum ad hospitera super hoc facto non habebit.

Si pannum incisum hospes uni ciuium dederit et emptor uenditorem super
hoc coram iudiee puisauerit, si hospes sola manu, se hoc ignorasse, iurauerit.

I

I
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iiidiiM niehil ponitiis proplor hoe soliiot, sod «lampniim (antiim oniondaMt. Porro

si iuriuo noluorif, dimidiiiin talontiim iudici dabit et prcooni dnodooim donarios.

Voluinus ctiaiii, ut sine omni impcdimcnto emant aiirum, cutes et oinnia,

»ju»' uoliierint, cxcepto ar^j^ento.

Item de oncre plaustri, quod iiulgari dicitur aein wagingwant, sicut

funibus eircuinligatis a Colon ia diicilur, tria talenla soluantnr. Si uoro mutario

uisum fucrit, ueslcs eiiismodi onus plaustri, de quo dictum est, cxecdere,

bospes sola manu aflTirmabit, nil amplius esse.

Item si casu, vol neeessitate quispiam lale onus dissoluerit, et denuo

ligauerit, ad quantitatem pannorum, qui de Colon ia ligati ueniunt, se (? nihil)

ligasse, sola manu asseuerabit.

Item de dimidio uestimento duodecim solidi dentur, de quarta parte uesti-

mentisex solidi, de eentum cutibus L. denarii, de XV. eentenariis cere L. denarii.

In descensu LH? denarii iudici soluantur in Wi enna, inMedelich XXX sex,

ad santum Ypolitum Uli*"'- in Tu Ina XII. de uno curru uestium.

Quandocumque potius terra, quam nauigio, cum curribus uenire uoluorint,

uel cum propter hiemis asperitatem aliter fieri non poterit, de uno curru uestium

duo talenta dabunt uenientes, redeuntes dimidium talentum.

Si institores de mercimoniis suis, que cramgiwant dicuntur, secum

duxerint, si possint equipperari dimidio currui uestium, XII. solidos dabunt,

si ad quartam partem VI. solidos, de paratis uariis pellibus nuUus dabit mutam.

De centenario cupri, stagni, eris campanarum X, denarios apud Steine
dabunt, in Muthnsin niehil. De onere alleciorum, quod dicitur L ast, L. de-

narios in Steine dabunt, in Muthusin niehil.

Ruzarii, quocumijue tempore uadant, duo talenta solnant, et in reditu ex

Ruzia dimidium talentum; duodecim denarios dabunt, ubicumque uelint intrare.